
EDITAL Nº 079/2022 - PROPESP/NUPG/NEAD/UNICENTRO

HOMOLOGAÇÃO DAS MATRÍCULAS DE VAGAS REMANESCENTES DO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM INOVAÇÃO, TRANSFORMAÇÃO DIGITAL E E-GOV (INTEGRE)

E RESIDÊNCIA TÉCNICA EM INOVAÇÃO, TRANSFORMAÇÃO DIGITAL E E-GOV
(RESTEC INTEGRE), CONFORME EDITAIS Nº 064/2022 E 060/2022, VINCULADOS AO

EDITAL Nº 026/2022

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, PROPESP,
em conjunto com o Núcleo de Pós-Graduação Lato Sensu,
NUPG, a Coordenação de Educação a Distância, NEAD,
e a Coordenação do Curso de Especialização Lato Sensu
– Inovação, Transformação Digital e E-Gov, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a
Lei no 16.020, de 19 de dezembro de 2008, mediante as
condições estipuladas neste Edital,

TORNAM PÚBLICO

HOMOLOGAÇÃO E INDEFERIMENTO DE MATRÍCULAS DO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM INOVAÇÃO, TRANSFORMAÇÃO DIGITAL E E-GOV (INTEGRE)
E RESIDÊNCIA TÉCNICA EM INOVAÇÃO, TRANSFORMAÇÃO DIGITAL E E-GOV
(RESTEC INTEGRE), CONFORME EDITAL Nº 064/2022 - EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO
EDITAL Nº 060/2022 – PROPESP/NUPG/NEAD/UNICENTRO CONVOCAÇÃO PARA
MATRÍCULA; EDITAL Nº 060/2022 – PROPESP/NUPG/NEAD/UNICENTRO
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA; EDITAL Nº 029/2022 RETIFICA O EDITAL Nº
026/2022 ABERTURA DE PROCESSO DE SELEÇÃO PARA VAGAS REMANESCENTES,
VINCULADO AO EDITAL Nº 026/2022 - ABERTURA DE PROCESSO DE SELEÇÃO PARA
VAGAS REMANESCENTES ESPECIALIZAÇÃO EM INOVAÇÃO, TRANSFORMAÇÃO
DIGITAL E E-GOV (INTEGRE) E RESIDÊNCIA TÉCNICA EM INOVAÇÃO,
TRANSFORMAÇÃO DIGITAL E E-GOV (RESTEC INTEGRE)

1. MATRÍCULAS DEFERIDAS

MUNICÍPIO ÁREA DE ATUAÇÃO NOMES
CURITIBA ADMINISTRAÇÃO FRANCYNE FRAGOSO BRAGA
CURITIBA ADMINISTRAÇÃO MILLER FAUSTINO DO VALE



CURITIBA ADMINISTRAÇÃO FERNANDA CRISTINA NEVES DA SILVA
CURITIBA ADMINISTRAÇÃO PALOMA DO NASCIMENTO
CURITIBA ADMINISTRAÇÃO JESSICA GUBERT CALIXTO
CURITIBA ANÁLISE DE SISTEMAS RICARDO ANTONIO CARNEIRO
CURITIBA CONTABILIDADE NARA CATIUSCA VOLPI RODRIGUES
CURITIBA CONTABILIDADE WILLIAM RODRIGO JOANICO
CURITIBA CONTABILIDADE JOHNATAN GABRIEL TOMAZ HOFFMANN
CURITIBA DESIGN GRÁFICO MILENE RAMOS
CURITIBA DESIGN GRÁFICO VALÉRIA FRANCO BITTENCOURT RIBAS
CURITIBA DESIGN GRÁFICO MARCIO JEREMIAS JUNIOR
CURITIBA DIREITO SHERON RIBEIRO DA SILVA
CURITIBA DIREITO PEDRO WAGNER ZIMMERMANN
CURITIBA DIREITO SAMIRA CARVALHO MARQUES
CURITIBA ECONOMIA JESSIKA LORENA LIMA DE QUEIROZ
CURITIBA EDUCAÇÃO FÍSICA LUCAS ADRIANO CAMPOS
CURITIBA ENFERMAGEM ISABELLY NATHUANE MATIAS CLAUDINO
CURITIBA ENGENHARIA CIVIL YAGO DOS SANTOS MARTINS
CURITIBA ENGENHARIA CIVIL LUCAS EVANDRO PEREIRA

CURITIBA
ENGENHARIA DA

COMPUTAÇÃO
ADRIANO ARAGÃO DOS SANTOS

CURITIBA ENGENHARIA FLORESTAL ISLAINE DE OLIVEIRA NASCIMENTO

JACAREZINHO
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
WELINGTON HENRIQUE DE ALMEIDA GOMES

2. INDEFERIDO POR NÃO ENTREGAR A DOCUMENTAÇÃO NO PERÍODO DE
MATRÍCULA

MUNICÍPIO ÁREA DE ATUAÇÃO NOMES
CURITIBA ADMINISTRAÇÃO VIVIANE GOES CAVALCANTE
CURITIBA ADMINISTRAÇÃO AMANDA BRUNNA DE LIMA
CURITIBA ADMINISTRAÇÃO MICHELE LORENA MOREIRA

CURITIBA ADMINISTRAÇÃO
VANESSA REIS DE OLIVEIRA
CAETANO

CURITIBA ADMINISTRAÇÃO
CARLOS EDUARDO MACHADO
LOPES

CURITIBA CONTABILIDADE ANA PAULA BORSATI
CURITIBA DESIGN GRÁFICO CAUHANA TAFARELO DE OLIVEIRA
CURITIBA ENGENHARIA CIVIL BRUNO DOS SANTOS



CURITIBA GESTÃO DE PROJETOS BRUNA MEIRELES BARBOSA

CURITIBA SECRETARIADO
TAMIRES JULIA FERREIRA DE
ANDRADE

CURITIBA
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
WESLEY SCHELBAUER MINATTI

CASCAVEL
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
IZABELA KAROLINE DE LIMA
YAMAMURA

GUARAPUAVA
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
NERY DE OLIVEIRA JÚNIOR

LONDRINA
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
LINCOLN GATO PACHECO

MARINGÁ
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
MATHEUS DA CUNHA DOURADO

PARANAGUÁ
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
THIAGO DA SILVA OLIVEIRA

PONTA GROSSA
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
RODRIGO GADONSKI

3. INDEFERIDO POR NÃO APRESENTAR DECLARAÇÃO/CERTIDÃO DE CONCLUSÃO
JÁ COLADO GRAU COMO CONSTA NO SUBITEM 4.2.5 DO EDITAL 060/2022

MUNICÍPIO ÁREA DE ATUAÇÃO NOMES
CURITIBA ADMINISTRAÇÃO MATHEUS MANTOVANI BELLO

4. INDEFERIDO POR NÃO ATENDER O EDITAL 029/2022, ANEXO 1, "ÁREA DE
FORMAÇÃO EXIGIDA – GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO OU GRADUAÇÃO EM
COMUNICAÇÃO ORGANIZACIONAL

MUNÍCIPIO ÁREA DE ATUAÇÃO NOMES
CURITIBA ADMINISTRAÇÃO JOSE FRANCISCO MAROCHI MAYER
CURITIBA ADMINISTRAÇÃO JAEL IRNAAS MAIA DE SOUZA
CURITIBA ADMINISTRAÇÃO JULIANA LENARTOVICZ SANTOS



5. INDEFERIDO POR NÃO ATENDER OS REQUISITOS DO EDITAL 029/2022 - ANEXO 1 -
FORMAÇÃO EXIGIDA - GRADUAÇÃO EM ANÁLISE DE SISTEMAS OU GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO OU GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO OU GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO

MUNICÍPIO ÁREA DE ATUAÇÃO NOMES

CURITIBA
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
WAGNER LUÍS GONÇALVES
CORDEIRO

6. INDEFERIDO POR NÃO ATENDER O ITEM 8, SUBITEM 8.2 DO EDITAL 026/2022 - DOS
REQUISITOS

MUNICÍPIO ÁREA DE ATUAÇÃO NOMES
CURITIBA EDUCAÇÃO FÍSICA THYAGO CORREA VIANNA CIM
CURITIBA ESTATÍSTICA BRUNA ISABELLE CARPES PEREIRA

7. INDEFERIDO POR NÃO ATENDER O ITEM 4, SUBITEM 4.2.4 DO EDITAL 060/2022,
REFERENTE AO HISTÓRICO DA GRADUAÇÃO

MUNICÍPIO ÁREA DE ATUAÇÃO NOMES
CURITIBA DIREITO EMANUELLA RIBEIRO BARTH

8. INDEFERIDO POR NÃO ATENDER O ITEM 4, SUBITEM 4.2.8. CERTIDÃO NEGATIVA
DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS – ESFERA FEDERAL

MUNICÍPIO ÁREA DE ATUAÇÃO NOMES

CURITIBA DIREITO
CLAUDIA JÉSSICA CARNAIBA
BUFALO

9. INDEFERIDO POR NÃO ATENDER O ITEM 4, SUBITEM 4.2.8. CERTIDÃO NEGATIVA
DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS – ESFERA MUNICIPAL

MUNICÍPIO ÁREA DE ATUAÇÃO NOMES
CURITIBA ARQUITETURA E URBANISMO EVERTON SILVA MALAQUIAS



10. INDEFERIDO POR NÃO ATENDER O ITEM 4, SUBITENS 4.2.4 E 4.2.5, REFERENTES
AO HISTÓRICO DO CURSO DA GRADUAÇÃO E DIPLOMA DO CURSO DA
GRADUAÇÃO, AUTENTICADOS

MUNICÍPIO ÁREA DE ATUAÇÃO NOMES

CURITIBA ADMINISTRAÇÃO
EDUARDA MICHELLY KRUTSCH
CARDOSO

11. DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1 Dúvidas devem ser encaminhadas no e-mail: nupg@unicentro.br;

11.2 Recursos referente a este edital deverão ser efetivadas por meio do protocolo online da Unicentro
(https://www3.unicentro.br/protocolo/), para o Núcleo de Pós-Graduação - NUPG. As solicitações
devidamente fundamentadas (anexos, se houverem, em formato PDF) devem ser protocoladas até às
23h59 (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 26 de abril de 2022.

Guarapuava, 22 de abril de 2022.

Prof. Ms. Cleber Trindade Barbosa
Coordenador NEAD

Profª Drª. Maria Aparecida Crissi Knuppel
Coordenadora UVPR

Prof. Dr. Márcio Ronaldo Santos Fernandes
Coordenador Geral Restec - UNICENTRO

Profª Drª Sandra Mara Matuisk Mattos
Assessora Especial para Gestão do NUPG - Lato

Sensu

mailto:nupg@unicentro.br
https://www3.unicentro.br/protocolo/
http://www.unicentro.br/protocolo)

